INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Senhor Prefeito Municipal
so l i c i t ando  es tudo  técn i co  pa ra
implantação de rotatória no cruzamento
da Rua Erechim, 149 com a Rua Iraúna,
130, no Parque Erasmo Assunção.

Senhor Presidente

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando estudo técnico para implantação de
rotatória no cruzamento da Rua Erechim, 149, com a Rua Iraúna, 130, no Parque Erasmo
Assunção.

Justifica-se a demanda considerando a sugestão da comunidade local e também
considerando que o cruzamento das ruas mencionadas necessita de uma rotatória para
limitar a velocidade e organizar os fluxos intensos de tráfegos do local, contribuindo na
prevenção de acidentes, de forma que seja possível conter os acidentes que
frequentemente ocorrem na região. Além de ser um equipamento de segurança no trânsito,
a rotatória pode conter flores e plantas, em substituição ao concreto, contribuindo na
ampliação de áreas verdes e no embelezamento da cidade. As imagens anexas do local
permitem observar como a região apresenta condições propícias à implantação de rotatória.

Nesse sentido, a intervenção do Poder Público é medida essencial para promover a
segurança do tráfego na área indicada.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de março de 2026.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-10T10:37:25-0300